25. Et respondens universus populus dixit: sanguis eius 40 al, quad: sin bluot ubar unsih super nos et super filios nostros! inti ubar unseru⁴ kind!

¹ dicens *rs* (tes) *G*² quandam *rs G*, quondam *F*³ Landeri 10^a *P* ⁴ gisah *rs aus s?* ³ uuazzare *n* ⁴ unseri

CLXIX.

Mt. 27, 26. Tunc dimisit²⁰ 13. Tho forliez her in Ba-
illis Barabban, Ihesum autem rabban; then heilant tho bifil-
flagellis cesum tradidit eis, ut tan saltan in, thaz her uuari
crucifigeretur. 5 erhangan.

27. Milites presidis susci- 200, 1. Thie kenphon thes
pientes Ihesum in pretorio con- grauen intfiengun then heilant
gregaverunt ad eum universam in themo thinchus, gisamano-
cohortem, 28. et exuentes eum tun zi imo alla thia hansa,
(*Mc.* 15, 17.) induunt eum 10 inti inan intuatenti giuuatitun
(*J.* 19, 2.) tunicam purpuream inan mit gotouuebbineru tuni-
(*Mt.* 27, 28.) et clamidem coc- hun inti rôt lahhan umbibiga-
cineam circumdederunt ei. bun inan.

29. Et plectentes¹ coronam 2. Inti flehtenti corona fon
de spinis posuerunt super ca- 15 thornon saztun ubar sin houbit,
put eius, et harundinem in inti rora in sina zesauun, inti
dexteram² eius, et genu flexo giboganemo kneuee fora imo
ante eum includebant dicentes: bismarotun inan sus quedenti:
have, rex Iudeorum! heil, cuning Iudeono!

30. Et expuentes eum³ ac- 20 3. Inti inan spiuuenti int-
ceperunt harundinem et per- fiengun rorun inti sluogun sin
cutiebant caput eius. houbit.

31. Et postquam inluserunt 4. Inti after thi u bismaro-
ei, exuerunt eum clamidem tun inan, intuatitun inan
(*Mc.* 15, 20.) et purpuram (*Mt.* 25 lahhanes inti gotouuebbes inti
27, 31.) et induerunt eum ve- giuuatitun inan sinen giuuatun
stimentis eius et duxerunt eum inti leittun inan thaz sien
ut crucifigerent, (*J.* 19, 17.) hiengin, tragentan imo cruci.
baiulantem sibi crucem.

(313) *Mt.* 27, 32. Exuentes⁴ 30 5. (313) Inan intuatenti fun-
autem invenerunt hominem Cire- dun man Cireneum quementan
neum (*L.* 23, 26.) venientem fon thorf, in namen Simon hiez,
de villa, (*Mt.* 27, 32.) nomine Simon, fater Alexandres inti Rufuses:
(*Mc.* 15, 21.) patrem Alexandri then thuungun sie daz her
et Rufi: (*Mt.* 27, 32.) hunc 35 truogi cruci after themo hei-
angariaverunt (*L.* 23, 26.) por- lante.

27. Sequebatur autem illum 201, 1. Folgeta inan mihil
multa turba populi et mulierum, menigi folkes inti uuibo, thie
quæ plangebant et lamenta- 40 dar ruzzun inti uuiofun inan.
bantur eum.

28. Conversus autem ad illas³²¹ 2. Tho uuanta sih zi in ther
Ihesus dixit: filië Hierusalem, heilant, quad: kind Hierusa-

¹ plectentes rs G ² dextera F ³ I über eum nc2 G ⁴ exeuntes F

nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros.

29. Quoniam ecce venient dies in quibus dicent: beate steriles et ventres qui non genuerunt et ubera quæ non lactaverunt.

30. Tunc incipient dicere montibus: cadete super nos! et collibus: operite nos!

31. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet?

lem, ni curit vvuofen ubar mih, oh ubar iuuuuh selbon vvuofet
5 inti ubar iuuueru kind.

3. Uuanta nu coment taga in thendir quedet: salige sint umberente inti uuambun thiede ni barun inti brusti thiode ni
10 sougitun.

4. Thanne biginnent sie quendan bergon: fallet ubar unsih! inti nollon: bithecket unsih!

5. Bithiu¹ oba sie in gruoc- nemo boume thisiu tuont, uuaz ist in themo thurren?

CLXX.

L. 23, 32. Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

33. Et postquam venerunt in locum qui dicitur (Mc. 15, 22.) Golgotha, quod est interpretatum calvarie locus,¹

Mt. 27, 34. (314) Et dederunt ei vinum murratum bibere cum felle mixtum, et cum gustasset, noluit bibere.

L. 23, 34. Ihesus autem dicebat: pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.

Mt. 27, 35. Postquam autem crucifixerunt eum, (J. 19, 23.) acceperunt vestimenta eius et fecerunt IIII partes, unicuique militi partem, et tunicam.

Erat autem tunica inconsuetulis desuper contexta per totum.

24. Dixerunt ergo ad invicem: non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit.

202, 1. Uuarun gileittit andre zuene ubile mit imo, thaz
20 sie uuarin erslagan.

2. Inti after thiu sie quammun in stat thiu dar ist giheizan Golgotha, thaz ist erreckit hamalstat,

3. (314) Gabun imo gimirrotan uuin trinkan mit gallun gimisgitan, inti mit diu her es corota, ni uuolta trinkan.

4. Ther heilant quad: fater, forláz in iz: sie ni uuizzun uuaz sie duont.

203, 1. After thiu sie inan erhiengun, intfiengun sin giuunati inti tatun fior deil, einero giuuelihemo kempfen teil, inti tunichun.

2. Uuas thiu tuniha unginait fon obanentigi ubar al giueuban.

3. Tho quadun untar in zuisgen: ni slizenmes sia, oh liozemes fon iru, uues siu si.

¹ nach locus, am Schlusse der S. 313 ist von später Hand (13—14. Jahrh.) die Bemerkung zugefügt ibi crucifixer eum G

¹ bithiu — (oba sie?)

Ut scriptura impleatur dicens: partiti sunt vestimenta mea sibi et super vestem meam miserunt sortem. Et milites quidem hæc fecerunt

Mt. 27, 36. Et sedentes servabant eum.

J. 19, 19. Scripsit autem et titulum Pilatus (*Mc.* 15, 26.) causæ eius et (*J.* 19, 19. *Mt.* 27, 37.) inposuit super caput eius: hic est (*J.* 19, 19.) Iesus Nazarenus, rex Iudæorum.

20. Hunc ergo titulum multi legerunt Iudæorum, quia prope civitatem erat locus (315) ubi crucifixus est Iesus, et erat scriptum hebraice, grece et latine.

21. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudeorum: noli scribere: rex Iudæorum.

22. Respondit Pilatus: quod scripsi¹ scripsi.

Mt. 27, 38. *Mc.* 15, 27. Tunc crucifixerunt cum eo duos latrones, unum a dextris et alterum a sinistris eius.

Mt. 27, 39. Pretereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua 40. et dicentes: va qui destruit templum et in triduo illud reedificat: salva te ipsum: si filius dei es, descende de cruce.

41. Similiter et principes sacerdotum inludentes cum scribis et senioribus dicebant: 42. alios salvos fecit, se ipsum

4. Thaz giscrib uverde giscrib fullit quèdenti: teiltun min giuuati in inti ubar min giuuati santtun lóz. Inti thie kempfon tatun thisu

5. Inti sizenti hieltun inan.

204, 1. Inti screib titul Pilatus sineru sahhu inti sazta obar sin houbit:¹ thiz ist ther heilant Nazarenisgo, cuning Iudeono.

2. Thesan titul manage lasun thero Iudeono, uuanta nah theru burgi uuas thiu stat (315) thar der heilant erhangen uuas, inti uuas giscriban in ebraisgon inti in criehisgon inti in latinisgon.

3. Quadun tho Pilatuse thie bisgoffa Iudono: ni curi scriban: Iudono cuning.

4. Tho antlingita Pilatus: thaz ih screib thaz screib ih.

205, 1. Tho uuarun erhangen mit imo² zuene thioba,³ ein in zeso inti ander in sina⁴ uuinistra.⁵

2. Thie furiarenton⁶ bismarotun inan, ruortun iro houbit inti quèdenti: uuah thie dar ziuuirpfit tempal inti in thrintagon iz abur gizimbrot: heili thih selbon: oba thu gotes sun sis, stíg nidar fon themo cruce.

3. Sama thie heroston thero bisgofo bismaronti mit then buoherin⁷ inti mit then alton quadun: andre teta her heilæ,

¹ scripsit G

¹ Obar min houbit 10^a P ² mit imo — rs

³ Thiob thioba 10^a P

⁴ sina rs ⁵ In zeso. inti in sina uuinistra 10^a P

⁶ furiarenton rs (f?)

⁷ bioherin

non potest saluum facere: si rex Israhel est, descendat nunc de cruce, (*Mc.* 15, 32.) et videamus et credamus ei. (*Mt.* 27, 43.) Confidet in deum, ideo liberet nunc eum; si vult eum: dixit enim: quia dei filius sum.

44. Id ipsum autem (*L.* 23, 39.) unus de his (316) qui pendebat latronibus blasphemabat eum dicens: si tu es Christus, saluum fac te ipsum et nos.

40. Respondens autem alter increpabat illum dicens: neque tu times deum, quod in eadem damnatione es? 41. et nos quidem iuste: nam digna factis recepimus, hic vero nihil mali gessit.

42. Et dicebat ad Ihesum: domine, memento mei cum veneris in regnum tuum.